
                               

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341 - 550645  

  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 - Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 

https://icscivate.edu.it 

 

 
 

Protocollo digitale   Civate, 10/10/2023  

 

Oggetto: Determina per progetto “Cavallo amico”  scuola secondaria di Malgrate. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTA      la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 

VISTO il   Decreto  del   Presidente  della   Repubblica  8   marzo   1999,  n.   275,  

concernente  il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed EE. LL per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO     il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO    il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il PTOF 2022/25 elaborato dal Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 

17 dicembre 2018 del Consiglio d’Istituto e successivi aggiornamenti; 

VISTE la delibera del Collegio Docenti n 36 e 37 del 19 maggio 2023 in cui si sono 

approvati i progetti da finanziare con i fondi del diritto allo studio delle 

amministrazioni comunali, per la scuola primaria e secondaria di primo grado, a.s. 

2023/2024, tra i quali il progetto “Cavallo amico”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto 121 del 25 maggio 2023 di approvazione dei 

progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per l’a.s. 2023/2024, nel quale è 

compreso il progetto “Cavallo amico”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 16 

gennaio 2020, modificato con delibera n. 52 del 16 novembre 2021, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’incarico per la realizzazione del 

progetto di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Statale di Civate ha inserito nella propria 

programmazione il progetto “Cavallo amico”; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004882 - 10/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it
https://icscivate.edu.it/


CONSIDERATO che il progetto sarà finanziato dal Comune di Malgrate nell’ambito del piano del 

diritto allo studio a.s. 2023/2024 come da deliberazione Comunale n. 134 del 

25/07/2023; 

EVIDENZIATO che, ad oggi, non sussiste alcuna convezione attiva stipulata dalla CONSIP 

concernente il servizio richiesto; 

VISTO    che la Casa dei Ragazzi IAMA Onlus propone, presso la Fattoria Casa dei Ragazzi di 

via Oratorio s.n.c ad Olgiate Molgora, il “PROGETTO NATURA - PER 

L’INTEGRAZIONE SOCIALE DISABILI - A.S. 2023/2024” declinato su due 

diversi tipi di attività: 

 ATTIVITÀ in FATTORIA (attività di floricultura e attività di cura degli animali);  

 ATTIVITÀ di IAA interventi assistiti con gli Animali con l'asino e con il cavallo. 
                             

VISTO     che la Casa dei Ragazzi IAMA Onlus ha espresso la propria disponibilità ad 

accogliere n. 1 alunno per lo svolgimento della seguente attività inserita nel 

“PROGETTO NATURA - PER L’INTEGRAZIONE SOCIALE DISABILI”: 

                    ATTIVITÀ di IAA - Interventi Assistiti con gli Animali con l'asino e con il cavallo 

(20,00 € di quota di iscrizione + 50,00 € esente IVA, all’ora). 

 Tale attività, della durata di mezz’ora alla volta, si svolgerà dal 16 ottobre 2023 al 31 

maggio 2024 nella giornata di lunedì dalle ore 8:00 alle ore 12:00 presso la Fattoria 

della Casa dei Ragazzi. Il totale delle mezz’ore previste è 16, da verificarsi alla fine 

del periodo di attività. 
    

CONSIDERATO che la spesa complessiva  di €. 420,00 (IVA esente), da verificare a consuntivo in 

virtù delle lezioni effettivamente svolte, comprende la quota di iscrizione di € 20,00 

+ 25,00 € ogni mezz’ora di attività (n°16 ore totali); 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA  

 
di utilizzare la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 46 del D.I. 129/2018, alla Casa 

dei Ragazzi IAMA Onlus di Olgiate Molgora che si impegna ad accogliere n° 1 alunno per lo 

svolgimento dell’attività, inserita nel “PROGETTO NATURA - PER L’INTEGRAZIONE 

SOCIALE DISABILI” presso il servizio Fattoria Casa dei Ragazzi: ATTIVITÀ di IAA - Interventi 

Assistiti con gli Animali con l'asino e con il cavallo.  

 

Tale attività si svolgerà dal 16 ottobre 2023 al 31 maggio 2023 nella giornata di lunedì dalle ore 

8:00 alle ore 12:00 presso la Fattoria della Casa dei Ragazzi, per un totale di n. 16 lezioni da 

verificarsi alla fine del periodo di attività. 

 

La spesa sarà imputata all’attività P2/11 del programma annuale 2023; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile 

del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Virginia Roberta Gerarda Guanci. 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    Virginia Roberta Gerarda Guanci 
          

 

 

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI


		2023-10-11T13:21:18+0200
	VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI




